
    ROMÂNIA                                                                                                           
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcţii 

 al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.10.2021,
          Având în vedere:
          -  nota  de  fundamentare  a  Direcției  Management  și  Resurse  Umane,
înregistrată sub nr. 16181 din 14.10.2021;
          -  raportul Direcţiei Management şi Resurse Umane, înregistrat sub nr. 16183
din 14.10.2021;
          -  avizul  Comisiei  pentru  Administraţie  Publică  Locală,  Juridică  şi  de
Disciplină,  Apărarea  Ordinii  Publice,  Respectarea  Drepturilor  şi  a  Libertăţilor
Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
          - adresa nr. 9205 din 03.06.2021 a Instituției Prefectului-Județul Călărași
privind stabilirea numărului maxim de posturi;
        - prevederile art. 8 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) şi art. 409 alin. (3) lit. b)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

   În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

     Art.  1.  –  Se  modifică  Statul  de  funcții  al  aparatului  de  specialitate  al
Consiliului Județean Călărași, aprobat prin Hotărârea nr. 141/2017, cu modificările
și completările ulterioare, prin transformarea funcției publice de execuție vacante de
consilier clasa I, grad profesional asistent în funcţia publică de consilier clasa I, grad
profesional debutant din cadrul Compartimentului Sănătate al Direcției Management
și Resurse Umane – poziția 167 din Statul de Funcții.

     Art.  2. – Serviciul  Resurse  Umane  şi  Direcţia  Economică  vor  duce  la
îndeplinire prezenta dispoziție.

     Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și
Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesați.

VICEPREȘEDINTE,
 ing. Ion SAMOILĂ                                                                                                                     
                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
                                                                                                 Aurel PARASCHIV 

  
 Nr. 198 
 Adoptată la Călăraşi
 Astăzi  26.10.2021

  DIRECTOR EXECUTIV,
  George IACOB


